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Lange arbejdstider hindrer ikke frivilligt arbejde 

I løbet af det seneste år har 39 pct. af befolkningen over 16 år udført ulønnet frivil-

ligt arbejde gennem en organisation eller forening. Af de personer, som samtidig 

angiver, at de arbejder mere end 37 timer om ugen anfører 45 pct., at de har arbej-

det frivilligt. I denne gruppe anfører 30 pct., at tidsmangel er hovedårsagen til, at 

de ikke har udført frivilligt arbejde. Blandt studerende og beskæftigede med 37 

timer eller derunder er det omkring fire ud af ti, som har arbejdet frivilligt. 
 

Andel som har arbejdet frivilligt det seneste år fordelt på status på arbejdsmarkedet. 2015 

 
 

Anm. Data er behæftet med statistisk usikkerhed. Undersøgelsen bygger på 5.950 interview. Den mindste gruppe præsenteret 

i denne figur er de ikke beskæftigede med 285 respondenter. Resultaterne skal derfor tolkes med forsigtighed. 

 

Hver tredje pensionist arbejder frivilligt 

Blandt pensionister har 32 pct. arbejdet frivilligt. Blandt de ikke-beskæftigede, som 

hovedsageligt er modtagere af dagpenge og kontanthjælp, er det lidt mere end 30 

pct., som har arbejdet frivilligt inden for det seneste år. I gruppen af ikke-beskæfti-

gede angiver 43 pct., at de ikke har arbejdet frivilligt på grund af øvrige årsager. De 

øvrige årsager kan dække over helbredsproblemer, men fx rådighedsforpligtelser 

kan også have spillet ind.  Rådighedsforpligtelser betyder, at personer, som skal stå 

til rådighed for arbejdsmarkedet, kun må arbejde frivilligt i begrænset omfang. 

Reglerne herfor blev delvist lempet i foråret 2015. Det formodes at betyde, at rå-

dighedsforpligtelser fremover vil indvirke mindre på ikke-bekæftigedes mulighed 

for at arbejde frivilligt. For både de ikke-beskæftigede og pensionister er det kun 

omkring hver tiende, der angiver, at de ikke har tid til at arbejde frivilligt. Hhv. 15 

og 18 pct. angiver, at de ikke har interesse heri. 
 

Børn giver lyst til frivilligt arbejde 

Målt på familietype er personer i parforhold med børn den gruppe, som oftest ar-

bejder frivilligt. Her svarer 45 pct., at de arbejder frivilligt, mens 25 pct. indikerer, 

at manglende tid er hovedårsagen til, at de ikke arbejder frivilligt. For hver tredje af 

de enlige med børn er manglende tid årsagen til, at de ikke arbejder frivilligt. An-

delen er markant højere end for enlige uden børn, hvor andelen er halvt så stor. 
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Andel som har arbejdet frivilligt det seneste år fordelt på familieforhold og helbred. 2015 

 
 

Anm. Data er behæftet med statistisk usikkerhed. Undersøgelsen bygger på 5.950 interview.  

 

Mænd arbejder mest frivilligt 

En lidt større andel af mænd fortæller, at de har arbejdet frivilligt, end det er tilfæl-

det for kvinder. Mænd er ligeledes overrepræsenteret blandt dem, som ikke har 

været interesseret i at arbejde frivilligt. Kvinder angiver i højere grad end mænd 

manglende tid og øvrige årsager (fx helbredsproblemer) som hovedårsag til, at de 

ikke arbejder frivilligt. 

 
Andel som har arbejdet frivilligt det seneste år. Marts-maj 2015 

 
 

Anm. Data er behæftet med statistisk usikkerhed. Undersøgelsen bygger på 5.950 interview.  

 

Mere information: Se mere på emnesiden www.dst.dk/emner/velfaerdsindikatorer og i Statistikbanken på 
www.dst.dk/stattabel/2275. 

Kilder og metoder: Resultaterne stammer fra den fælles europæiske undersøgelse Statistics on Income and 
Living Conditions (SILC) der gennemføres i alle EU’s medlemslande og i fx Norge og Schweiz. Undersøgelsens 
primære formål er, at belyse indkomster, levevilkår og social udstødelse.  

De danske 2015-tal bygger på interviews med 5.950 husstande. En person interviewes pr. husstand. Undersø-
gelsen er en panel undersøgelse, hvor nogle husstande deltager flere år i træk. Interviewene er gennemført i 
foråret 2015. 

Da der er tale om en stikprøveundersøgelse, er tal fra denne undersøgelse behæftet med statistisk usikkerhed. 
Man bør derfor være lidt forsigtig med tolkningen af resultaterne. Særligt når der analyseres på små grupper. 

Læs mere om undersøgelsen i statistikdokumentationen. 

Næste offentliggørelse: Der er ikke planlagt flere offentliggørelser. En publikation med fokus på social og 
kulturel deltagelse i de europæiske lande ventes offentligjort i februar 2017 af Eurostat. 

Henvendelse: Jarl Quitzau, tlf. 39 17 35 94, jaq@dst.dk 
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